

STUDIO LEGALE
ELENA BERNARDI

Avv. ELENA BERNARDI

*Professore a Contratto di
Diritto delle crisi di Impresa
Scuola di Economia, Management e Statistica
Università di Bologna*

Avv. MONICA FERRARI
Avv. ANDREA MALAGOLI
Avv. PAOLO PICCIONE
Avv. ANITA RICCHI
Avv. CARLO EMANUELE PUPO

Modena, li 18 aprile 2018

Spett.le
Artoni Trasporti S.p.a.
in Amministrazione Straordinaria
Via Romania, n. 22
41124 Reggio Emilia

Alla cortese attenzione del Commissario Straordinario, Dott. Franco Maurizio Lagro

**PROPOSTA PER CONSULENZA ED ASSISTENZA ALLA PROCEDURA CON
RIFERIMENTO AL CONTRATTO FERCAM**

Egregio Dottore,

con lettera in data 10 aprile 2018, a fronte della richiesta di estensione dell'originario incarico a me conferito in data 25 agosto 2017, formulavo una nuova offerta economica con la quale proponevo per tutta l'attività già prestata e per l'attività che dovrà essere ancora resa nei termini di cui sopra detto un compenso unico, determinato in via forfettaria, di € 100.000,00 (euro centomila), oltre accessori come per legge, ed oltre al rimborso spese documentate a piè di lista, da cui andrà quindi dedotto l'importo di € 25.000,00 già incassato a fronte del primo incarico.

Mi viene oggi richiesto di dettagliare la richiesta con imputazione del compenso unico forfettario a ciascuna delle diverse attività rese e da rendersi.

Al fine di evadere la richiesta provvedo, dapprima, a determinare il compenso spettante per ciascuna prestazione resa e da rendersi con applicazione del relativo **parametro** previsto da Decreto 10 marzo 2014, n. 55 "Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la professione forense (..)" ridotto del 50%.

Precisamente

1. esame e studio contratto di affitto Fercam 27.03.2017 (già svolta con redazione di due pareri scritti) – valore € 33 milioni circa

Onorario con applicazione **parametro** per prestazioni di assistenza stragiudiziale ex art. 20 co. 1 D.M. 55/2010 **ridotto del 50%** ai sensi del Decreto 28 luglio 2016 (cd. decreto Calenda)

€ 18.416,69

2. rinegoziazione rapporto Fercam (già svolta con redazione lettera di intese) – valore 33 milioni circa

Onorario con applicazione **parametro** per prestazioni di assistenza stragiudiziale ex art. 20 co. 1 D.M. 55/2010 **ridotto del 50%** ai sensi del Decreto 28 luglio 2016 (cd. decreto Calenda)

€ 18.416,69

3. assistenza e consulenza alla redazione del nuovo contratto di affitto di rami di azienda e modifica contratti di locazione (da svolgere) – valore € 33 milioni circa

Onorario con applicazione **parametro** per prestazioni di assistenza stragiudiziale ex art. 20 co. 1 D.M. 55/2010 **ridotto del 50%** ai sensi del Decreto 28 luglio 2016 (cd. decreto Calenda)

€ 18.416,69

4. predisposizione bando e disciplinare per vendita rami di azienda (da svolgere) – valore € 70 milioni circa

Onorario con applicazione **parametro** per prestazioni di assistenza stragiudiziale ex art. 20 co. 1 D.M. 55/2010 **ridotto del 50%** ai sensi del Decreto 28 luglio 2016 (cd. decreto Calenda)

€ 23.941,71

5. assistenza alla predisposizione contratti di cessione rami di azienda (da svolgere) – valore € 70 milioni circa

Onorario con applicazione **parametro** per prestazioni di assistenza stragiudiziale ex art. 20 co. 1 D.M. 55/2010 **ridotto del 50%** ai sensi del Decreto 28 luglio 2016 (cd. decreto Calenda)

€ 23.941,71

6. assistenza generica organizzazione della dataroom – valore € 216 milioni circa

Onorario con applicazione **parametro** per prestazioni di assistenza stragiudiziale ex art. 20 co. 1 D.M. 55/2010 **ridotto del 50%** ai sensi del Decreto 28 luglio 2016 (cd. decreto Calenda)

€ 23.941,71

Ne deriva un compenso complessivo di € 127.075,20, oltre 15% per rimborso spese forfettario ex art. 2 D.m. 10.03.2014, n. 55 (per ulteriori € 19.061,28), e così, complessivamente, **€ 146.136,48**, oltre iva e cpa come per legge.

La richiesta di un compenso unico, determinato in via forfettaria, di € 100.000,00 (euro centomila), oltre accessori come per legge, risulterebbe conforme alle normative sopra richiamate anche nella alternativa e non condivisa ipotesi in cui le prestazioni di cui ai punti 4 e 6 fossero fatte confluire in un'unica voce – assistenza alla procedura concorsuale – con individuazione del valore nel passivo delle due procedure interessate (Artoni Trasporti e Artoni Group) per un onorario unico di € 31.124,23 che, sommato alle restanti voci 1, 2, 3 e 5 porterebbe ad un imponibile di € 110.316,00 da maggiorarsi del 15% e così, complessivamente, € 126.863,40.

Alla luce di quanto precede, tenuto altresì conto dell'urgenza, della natura, della difficoltà e del valor dell'affare, della quantità e qualità delle attività compiute e da compiersi, del numero e della complessità delle questioni giuridiche ed in fatto trattate, si conferma la richiesta di un compenso unico, determinato in via forfettaria, di **€ 100.000,00** (euro centomila), oltre accessori come per legge (15% rimborso spese forfettario, iva e cpa), ed oltre al rimborso spese documentate a piè di lista, da cui andrà quindi dedotto l'importo già incassato di € 25.000,00.

In attesa di un cortese quanto più sollecito riscontro, stante l'esigenza di procedere il più rapidamente possibile per rispettare la nota tempistica, invio i miei più cordiali saluti.

Avvocato Elena Bernardi